ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2062/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para realização de duas ações (inversão de preferência ou instalação
de semáforo)  no  trânsito  da  av.  Osvaldo  Reis  em dois  locais,  sendo o  primeiro  local  na
rotatória  em  frente  ao  Cemitério  Parque  dos  Crisântemos,  na  altura  do  n.  2750,  e  o
segundo local é no retorno sentido Balneário Itajaí para quem vem de BC, que fica próximo
a Cassol, n. 3277, bairro Praia Brava.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
Relatam que devido a expansão no referido bairro aumentou consequentemente fluxo no
tráfego, o que dificulta conversão nesses locais para adentrar ao bairro Praia Brava, em
ambos os sentidos da via.
Assim, sugere inversão de preferência assim como já é uma realidade na rotatória da av.
Ver. Abraão João Francisco junto a empresa Renault, ou que seja instalado um semáforo a
exemplo  do  que  foi  realizado  em Balneário  Camboriú,  no  retorno  da  av.  do  Estado  em
frente a Concessionária Citroen na continuação da av. Osvaldo Reis.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .